

Số: *AJ* /CV-HĐQTV/v: Giải trình biến động kết quả SXKD
quý IV năm 2017.Hà nội, ngày *27* tháng *11* năm 2018**Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước**
- Sở giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh ✓

Theo kết quả HĐKD quý IV năm 2017, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Cao su Sao Vàng (SRC) giảm 9.944.310.166 đồng so với quý IV năm 2016 (biến động >10%). Công ty giải trình biến động kết quả SXKD quý IV năm 2017 như sau:

Đơn vị tính: Việt Nam đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý IV năm 2017	Quý IV năm 2016	Chênh lệch	Tỷ lệ % tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(3)/ (4)
1	Doanh thu bán hàng	242.087.308.838	248.006.150.140	(5.918.841.302)	(2,39)
2	Các khoản giảm trừ	544.243.108	297.381.593	246.861.515	83,01
3	Giá vốn hàng bán	212.052.323.994	205.555.684.292	6.496.639.702	3,16
4	Doanh thu hoạt động tài chính	360.763.009	611.740.124	(250.977.115)	(41,03)
5	Chi phí tài chính	3.004.031.984	5.107.888.476	(2.103.856.492)	(41,19)
6	Chi phí bán hàng	10.424.436.516	4.855.032.218	5.569.404.298	114,71
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	18.116.401.998	15.792.128.969	2.324.273.029	14,72
8	Thu nhập khác	8.569.485.575	2.090.635.467	6.478.850.108	309,90
9	Chi phí khác	31.075.167	262.477.821	(231.402.654)	(88,16)
10	Tổng lợi nhuận trước thuế	6.845.044.655	18.837.932.362	(11.992.887.707)	(63,66)
11	Chi phí thuế TNDN hiện hành	1.719.008.931	3.767.586.472	(2.048.577.541)	(54,37)
12	Lợi nhuận sau thuế	5.126.035.724	15.070.345.890	(9.944.310.166)	(65,99)

Giải trình

- Doanh thu bán hàng giảm 5.918.841.302 đồng, giá vốn hàng bán tăng 6.496.639.702 đồng so với quý IV năm 2016 do giá vật tư đầu vào tăng dẫn tới lợi nhuận giảm: 12.415.481.004 đồng.
- Chi phí tài chính giảm do chi phí lãi vay Ngân hàng giảm làm lợi nhuận tăng: 2.103.856.492 đồng.
- Chi phí bán hàng tăng 5.569.404.298 đồng, chi phí QLDN tăng 2.324.273.029 đồng do chi phí thuê đất tăng làm cho lợi nhuận giảm 7.893.677.327 đồng.
- Ngoài ra các khoản giảm trừ tăng 246.861.515 đồng, doanh thu hoạt động tài chính giảm 250.977.115 đồng, thu nhập khác tăng 6.478.850.108 đồng (hoàn nhập quỹ phát triển khoa học công nghệ 7.000.000.000 đồng), chi phí khác giảm 231.402.654 đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành giảm: 2.048.577.541 đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế của Công ty giảm: 9.944.310.166 đồng so quý IV năm 2016.

Nơi nhận

- Như kính gửi
- HĐQT, BKS(b/c)
- Đăng trang web Công ty.
- Lưu HĐQT

*Mai Chiến Cường*